

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch PCCC năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 29/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Bình Phước đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án Quy hoạch PCCC); Quyết định số 14/2017/QĐ-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Quy hoạch PCCC,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện trong năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Quy hoạch PCCC, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.
2. Việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch PCCC phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Nghiên cứu, đề xuất Bộ Công an tạo điều kiện cho việc đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực để bổ sung cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây gọi tắt là PCCC&CNCH) tỉnh Bình Phước.

- Hoàn thành Dự án xây dựng trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH theo đúng thiết kế, tiến độ đã được phê duyệt để đưa công trình vào sử dụng chậm nhất trong tháng 9 năm 2021; kịp thời đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thi công.

- Phối hợp với các ngành, UBND huyện, thị xã có liên quan hoàn thành thủ tục cấp đất triển khai Dự án xây dựng trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực huyện Bù Đăng; tiếp nhận đất, công trình Trung tâm giáo dục thường xuyên thị xã Phước Long để cải tạo, sửa chữa làm trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực thị xã Phước Long.

- Đề xuất Bộ Công an trang bị xe chữa cháy và một số trang thiết bị khác phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC &CNCH tỉnh Bình Phước theo tiến độ thực hiện Đề án.

2. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các ngành có liên quan quy hoạch hệ thống cấp nước chữa cháy đô thị đồng bộ với hệ thống cấp nước sinh hoạt trên

địa bàn thành phố, thị xã, thị trấn, các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh đáp ứng yêu cầu về PCCC.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thẩm định và cấp giấy phép xây dựng các công trình, dự án có yêu cầu thẩm duyệt về PCCC.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng, UBND huyện Bù Đăng, UBND thị xã Phước Long thực hiện thủ tục cấp đất để triển khai xây dựng trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực huyện Bù Đăng và sửa chữa trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực thị xã Phước Long.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí xây dựng trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực huyện Bù Đăng.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh và nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí để sửa chữa, cải tạo trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực thị xã Phước Long và mua sắm một số thiết bị phục vụ công tác PCCC&CNCH.

6. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu quy hoạch phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng giao thông đường bộ phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; mở rộng, nâng cấp các đường hẻm có mật độ phương tiện tham gia giao thông cao ở thành phố, thị xã, thị trấn đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động khi có cháy xảy ra.

7. Ban Quản lý Khu kinh tế

- Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường tuyên truyền công tác PCCC&CNCH cho người đứng đầu cơ sở, cán bộ, công nhân viên đang làm việc trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

- Đôn đốc các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế đầu tư kinh phí xây dựng hoàn chỉnh hệ thống cấp nước chữa cháy theo thiết kế được phê duyệt; thường xuyên quản lý, kiểm tra, bảo trì hệ thống cấp nước chữa cháy, các trụ nước chữa cháy đảm bảo cho việc cung cấp nước chữa cháy kịp thời, đầy đủ khi có cháy xảy ra trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

- Đôn đốc các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế đầu tư trang bị phương tiện, trang phục cho lực lượng PCCC cơ sở.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh quy hoạch đất xây dựng trụ sở các Đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực (đối với các huyện, thị xã chưa có quy hoạch, cấp đất hoặc xây dựng trụ sở Cảnh sát CC&CNCH).

- Xây dựng dự án cấp nước chữa cháy (các trụ nước chữa cháy, các bến bãi lấy nước chữa cháy...) đối với một số đồ án quy hoạch thuộc thẩm quyền huyện, thị xã, thành phố phê duyệt, quản lý; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân đối với việc bảo vệ hệ thống cấp nước chữa cháy; phối hợp với đơn vị cấp nước để xây dựng phương án bảo vệ hệ thống cấp nước chữa cháy trên địa bàn quản lý.

- Bố trí kinh phí trang bị phương tiện PCCC, trang phục chữa cháy theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 298/UBND-NC ngày 03/02/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện trang bị phương tiện PCCC và trang phục chữa cháy.

- UBND huyện Bù Đăng thực hiện thủ tục thu hồi đất phục vụ triển khai dự án xây dựng Đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực huyện Bù Đăng.

- UBND thị xã Phước Long thực hiện thủ tục bàn giao đất, công trình Trung tâm giáo dục thường xuyên thị xã Phước Long để Công an tỉnh cải tạo, sửa chữa đưa vào sử dụng làm trụ sở Đội chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khu vực thị xã Phước Long.

- Trong quá trình cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở liên kế, nhà ở liên kế mặt phố..., cần chú ý đến các giải pháp an toàn PCCC theo quy định.

9. Các đơn vị cấp nước

Thường xuyên kiểm tra, bảo trì hệ thống cấp nước chữa cháy, các trụ nước chữa cháy do đơn vị mình quản lý đảm bảo cho việc cung cấp nước chữa cháy kịp thời khi có cháy xảy ra.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VPCP, BCA;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, NC, KTN;
- Lưu: VT, (N11).

CHỦ TỊCH



Trần Tuệ Hiền